familia, pago de cuentas en restaurantes y clubes sociales, 

patrocinio y boletos para eventos culturales, pago del alquiler 

de inmuebles, de facturas de servicios públicos, combustible 

para los vehículos usados por su familia, entre otros, 

beneficios calculados en la suma de ciento cincuenta y un 

millones trescientos noventa y siete mil seiscientos sesenta 

pesos ($151.397.660,00), pagados inicialmente por los 

contratistas, retornados con cargo a los recursos destinados a 

la remuneración de los contratos. 

Además, se aduce que emitió órdenes de compra con la 

empresa Subatours S.A.S., para la adquisición de tiquetes 

aéreos para el personal del Ejército, obteniendo de dicha 

sociedad, treinta y seis tiquetes privados para él y su familia, 

por valor de dieciocho millones seiscientos veintiún mil 

cuatrocientos sesenta y nueve pesos ($18.621.469). 

2. ANTECEDENTES PROCESALES 

El 18 de agosto de 2020, ante un Magistrado de la Sala 

Penal del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogotá, la 

Fiscalía le imputó la probable coautoría en los delitos de 

interés indebido en la celebración de contratos en concurso

[...]

siguientes términos: 

«El servidor público que se interese en provecho propio o de un 

tercero, en cualquier clase de contrato u operación en que deba 
intervenir por razón de su cargo o de sus funciones, incurrirá en prisión 
de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de 
sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de 
derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos dieciséis 

(216) meses.» 

Como precisión liminar, tratándose de esta conducta 

delictiva, en sentencia C-128 de 2003, la Corte 

Constitucional señaló: 

«Así las cosas, y a manera de conclusión sobre este punto, 

el delito a que se refieren los artículos acusados se configura